Câmara Municipal de Taquaritinga
- Estado de São Paulo -

EXCELENTÍSSIMO PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL

DE TAQUARITINGA – SP

A Vereadora ao final assinado REQUER, depois de obedecidas as

formalidades regimentais, seja encaminhada MOÇÃO DE APLAUSOS aos Agentes

Comunitários de Saúde das Unidades Ítalo Curti, Ederaldo P. Marques e Névio Ozetti,

pela organização das filas e pelo suporte prestado durante o evento, bem como às

Técnicas de Enfermagem da UBS Nelson Sargi, responsáveis pelo preenchimento dos

pedidos de exames e apoio técnico aos atendimentos, que atuaram no Projeto Mulheres

de Peito, realizado na Praça Waldemar D’Ambrosio, no período de 03 a 13 de fevereiro.

Durante a realização do projeto, foram efetuados aproximadamente 50

exames de mamografia por dia, ampliando o acesso das mulheres aos exames

preventivos. A ação foi desenvolvida por meio de parceria entre a Secretaria de Saúde do

Estado de São Paulo e a Secretaria Municipal de Saúde.

Na mesma ocasião, esteve presente na praça a Unidade Móvel Municipal

(NIC), possibilitando também a realização de exames citopatológicos (Papanicolau).

Dessa forma, as mulheres puderam realizar os dois principais exames preventivos no

mesmo dia, sendo realizados cerca de 200 exames citopatológicos, atendendo à

demanda espontânea da população.

PROTOCOLO

REQUERIMENTO N.º 060/2026

Recebido em 02/03/2026

Enviado em ______/____/2026

Ofício n.º _________/2026

ENCAMINHE-SE
02/03/2026

________________________
José Roberto Girotto

..::Presidente::..

Câmara Municipal de Taquaritinga
- Estado de São Paulo -

A presente homenagem justifica-se pelo relevante trabalho desempenhado

pelos profissionais envolvidos, que, com dedicação, comprometimento e espírito público,

contribuíram significativamente para o fortalecimento das ações de prevenção e

promoção da saúde, alcançando plenamente os objetivos estabelecidos pela campanha.

Sala das Sessões Presidente Manoel dos Santos, Plenário Dr. Edner

Antonio Sendão Accorsi, em 02 de março de 2026.

MIRIAN PONZIO

- Vereadora –